CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 85ª REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, com início às
14h realizou-se presencial e online a 85ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presencialmente a
Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Vice-presidente Liliane
Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa e a
Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos
tratados: Assessoria de Apoio a Gestão/CRP04-MG: O Assessor de Apoio a Gestão
Wagner Viana encaminhou solicitação de pagamento dos deslocamentos de táxi
acessível, por meio da empresa de táxi Coopertáxi BH, para a Conselheira
Niveamara, pela participação no "2º Seminário das Assessorias Jurídicas dos
Conselhos e Ordens Profissionais de Minas Gerais - COP-MG", ocorrido nos dias 17,
às 19h , e dias 18 e 19, de junho/2024, de 08 às 18h, na sede da OAB/MG, sito à Rua
Albita, 250 - Cruzeiro, em Belo Horizonte - MG. Deliberação: A Diretoria, por meio
do Despacho nº 1661640/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o pagamento dos
deslocamentos de táxi acessível, por meio da empresa de táxi Coopertáxi BH, para a
Conselheira Niveamara, pela participação no "2º Seminário das Assessorias Jurídicas
dos Conselhos e Ordens Profissionais de Minas Gerais - COP-MG", ocorrido nos dias
17, às 19h , e dias 18 e 19, de junho/2024, de 08 às 18h, na sede da OAB/MG, sito à
Rua Albita, 250 - Cruzeiro, em Belo Horizonte - MG,  conforme orçamento
apresentado (1650134). Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP04-MG: A Assessora
de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli, por meio do Memorando Administrativo nº
4787/2024/04-ASSGP/04-DIR, apresentou à Diretoria análise de aumento de quadro
funcional. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1661674/2024/04-
DIR, conforme análise de aumento de quadro funcional, aprovou a  contratação de
assistente administrativo  para a Secretaria, Compras e Comunicação e Psicóloga de
Referência Técnica para o setor de Orientação e Ética, totalizando 4 vagas, sendo
necessária a consulta interna das(os) funcionárias(os) para a vaga de Assistente
Administrativo, caso não tenha manifestação de interesse chamar pelo concurso
público vigente. Conselheiro Henrique Galhano: O Conselheiro Henrique Galhano
apresentou à Diretoria o relatório das seguintes representações realizadas:
13/06/2024 - Reunião com a nova Diretoria de políticas para População em Situação
de Rua, Migrantes e Refugiados no município de Belo Horizonte. 14/06/2024 -
Seminário Saúde da Mulher Indígena e sua pluralidade cultural - experiência de
acolhimento no Hospital Sofia Feldman 17/06/2024 - I Seminário sobre políticas para
população em situação de rua, migrantes e refugiados. Deliberação: A Diretoria,
por meio do Despacho nº 1661700/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o pagamento
de ajuda de custo ao Conselheiro Henrique Galhano pela participação nas seguintes
representações: - Reunião com a nova Diretoria de Políticas para População em
Situação de Rua, Migrantes e Refugiados | DPOP, ocorrida no dia 13/06/2024, na
SMASAC- Av. Afonso Pena 342, Centro -Sala de Reunião - Térreo, em Belo Horizonte-
MG. - Seminário: Saúde da Mulher e sua Pluralidade Cultural - Experiências de
Acolhimento no Hospital Sofia Feldman, ocorrida no dia 14/06/2024 no Hospital Sofia
Feldman, em Belo Horizonte-MG. -  I Seminário sobre políticas para população em

situação de rua, migrantes e refugiados, ocorrida no dia 17/06/2024, no Auditório da
Secretaria Municipal de Fazenda - Rua Espírito Santo, 605 - 7º andar. CFP: A
Gerência de Tecnologia da Informação, por meio do Ofício-Circular nº
143/2024/GTI/CGEST-CFP, encaminhou convocação as integrantes do Comitê de
Tecnologia da Informação para 2ª reunião de 2024, que acontecerá no
dia 16/07/2024 de 14h às 16h, horário de Brasília/DF no formato virtual.
Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1661754/2024/04-DIR,
deliberou por encaminhar para o Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo
Ramos para participação na reunião e enviar as contribuições ao Parecer PNTI.
Solicitou enviar para ciência da Diretoria, previamente ao encaminhamento ao CFP.
 Lucélia Abreu: A coordenadora da Comissão de Visitas e Fiscalização do Conselho
Municipal de Pompéu-MG, Lucélia Abreu, por meio do Ofício de Notificação,
comunicou conduta aparentemente ilegal de uma psicóloga do Municipal de Saúde
do município de Pompéu-MG que no exercício de suas funções cometeu atos
aparentemente ilícitos. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1661822/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar para as Conselheiras Lorena
Rodrigues e Cristiane Nogueira para ciência da situação apresentada e verificação
da indicação da colaboradora Eizielly Oliveira Martins, representante do CRP-MG no
CMS Pompéu-MG. CELLOS-MG: O Centro de Luta pela Livre Orientação Sexual de
Minas Gerais - CELLOS-MG convidou o CRP-04-MG a participar da Reunião Especial
do Dia do Orgulho LGBTQIA+ na Câmara Municipal de Belo Horizonte, que
acontecerá no dia 28/06/2024, às 18h30 na Câmara Municipal de Belo Horizonte.
Deliberação: A Diretoria, por meio do, Despacho nº 1661839/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a participação da Conselheira Lorena Rodrigues na Reunião
Especial do Dia do Orgulho LGBTQIA+, realizado no dia 28/06/2024, às 18h30, em
Belo Horizonte-MG. Ressaltou-se que a Conselheira retornou da representação em
Viçosa-MG (1657617) e continuou em Belo Horizonte-MG para esta atividade,
retornando no sábado 29/06/2024, fazendo jus a 1 diária pela participação.
Conselheiro Daniel Melo: O Conselheiro Daniel Melo solicitou à Diretoria locação de
duas vagas de garagem no Condomínio Floriano Center onde se encontra a subsede
do Triângulo Mineiro. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1661873/2024/04-DIR,  manifestou de acordo com a contratação das 2 vagas de
garagem e solicitou à Gerência administrativa seguir com os trâmites necessários à
formalização do contrato. Conselheiro Ted Evangelista:  O Conselheiro Ted
Evangelista enviou o convite para participação no evento "Direitos Sociais e
Financeiros dos Pacientes Oncológicos" realizado pelo Hospital Dilson Goldinho. O
evento ocorrerá no dia 07/07/2024, às 18h30, no auditório da Associação Comercial
Industrial  de Montes Claros. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1661884/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a participação do Conselheiro Ted
Nobre no evento "Direitos Sociais e Financeiros dos Pacientes Oncológicos" realizado
pelo Hospital Dilson Goldinho, que acontecerá no dia 05/07/2024 às 18h30, em
Montes Claros-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo pela participação
do Conselheiro Ted Nobre. Por fim, sugeriu ao Conselheiro Ted Nobre entrar em
contato com a Conselheira Júnia Lara para que ela o instrumentalize das discussões
para a efetivação da representação. Conselheira Alessandra Belmonte: A
Conselheira Alessandra Belmonte solicitou a liberação de mais uma diária e
reembolso de quilometragem/passagem rodoviária a fim de viabilizar a participação
das convidadas do Psicologia em Foco da Subsede Sudeste. A atividade ocorrerá no
dia 06/07/2024 e contará com a participação da Conselheira Lorena Rodrigues e da
psicóloga Alline Aparecida Pereira. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho
nº 1661897/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a realização do Psicologia em Foco,
que acontecerá no dia 06/07/2024, na subsede Sudeste, em Juiz de Fora-MG.
Aprovou ainda: - ressarcimento de quilometragem Divinópolis-MG x Belo Horizonte-
MG ida e volta e passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x Juiz de Fora-MG ida e
volta e 1 diária  para a Conselheira Lorena Rodrigues - ressarcimento de

quilometragem Rio de Janeiro-RJ x Juiz de Fora-MG ida e volta e 1 diária para Alline
Aparecida A Diretoria adverte à Conselheira Alessandra Belmonte que o pedido deve
ser realizado antes da  formalização da programação do evento. Conselheiro Ted
Evangelista: O Conselheiro Ted Evangelista informou à Diretoria que no dia
19/07/2024 será realizado o Psicologia em Foco na subsede Norte com o tema
"Acessibilidade e Saúde das Pessoas com Deficiência", com a presença dos
convidados Abel Passos. Assim posto, solicitou deliberação para aprovação de
pagamento de ressarcimento de deslocamento de ida e volta (Pirapora-MG x Montes
Claros-MG) e uma diária para o Conselheiro Luis Henrique Cunha, que será o
mediador do evento. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1662601/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o Psicologia em Foco na subsede Norte
com o tema "Acessibilidade e Saúde das Pessoas com Deficiência", que acontecerá
no dia 19/07/2024, em Montes Claros-MG. Aprovou ainda, o ressarcimento de
quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária para o
Conselheiro Luis Henrique para participação enquanto mediador da mesa.
Conselheiro Daniel Melo: O Conselheiro Daniel Melo informou à Diretoria que
recebeu o pedido da FMDDH para que o CRP04-MG, por meio da Assessoria de
Relações Institucionais,  auxilie no acompanhamento/monitoramento do PLs sobre
CTs que tramitam na ALMG, no dia 11/07/2024 das 18h30 às 20h30onde será
realizada uma rodada de conversa entre os integrantes da FMDDH para debater
cada um. Sendo assim,indicou a Assessora Parlamentar Jéssica Isabel. Deliberação:
A Diretoria, por meio do Despacho nº 1661960/2024/04-DIR, deliberou por solicitar à
Assessoria de Apoio a Gestão agendar reunião com a CDH com a participação de
todos os membros para o dia 05/07/2024 às 14h30. Gerência Técnica/CRP04-MG:  A
Gerente Técnica Flávia Santana, por meio do Memorando Administrativo nº
4463/2024/04-GETEC/04-DIR, apresentou revisão de encaminhamento contratual.
Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1661992/2024/04-DIR,
manifestou ciente e de acordo com a revisão do despacho 1611163, ou seja, não dar
prosseguimento com a formação de uma Comissão específica para dar continuidade
às etapas de aplicação de sanção à empresa 52.538.612 VINNYCIUS DE SOUZA
SILVA.  Evellyn Loren: A Sra. Evellyn Loren, solicitou apoio de confecção de 7 Troféus
para o o evento Miss Trans Belo Horizonte 2024, que acontecerá no dia 30/07/2024.
Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1662320/2024/04-DIR, diante
da vigência da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 (nova Lei de Licitação), que o CRP-
MG enquanto Autarquia Federal deve cumprir e além do art. 13º inciso IV da
Resolução CFP Nº 20/2023, o CRP-MG não consegue na formato apoio institucional
atender ao pedido de confecção dos 7 troféus, mas está estudando para próximos
anos a elaboração de um Edital de Seleção Pública com todos os critérios para
concessão de apoio/patrocínio, conforme art 8º da Resolução CFP Nº
20/2023. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança
Alimentar: A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança
Alimentar solicitou a  indicação de representantes para compor o Núcleo de
Educação Permanente - NUMEP SUAS Contagem, conforme estabelece a Portaria Nº
034, de 30 de novembro de 2023, sendo 01 (um) membro titular e 01 (um) membro
suplente. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1662405/2024/04-
DIR, deliberou por encaminhar para as Conselheiras Gabrielly  Rios e Marleide
Marques para indicação de representante para o Núcleo de Educação Permanente -
NUMEP SUAS Contagem. Mascucetas Projeto: O Mascucetas Projeto solicitou ao
CRP04-MG apoio para apresentação musical de 8 (oito) artistas transmasculinos do
Brasil, em Ouro Preto, São João Del Rei e Belo Horizonte. O apoio consiste em
deslocamento dos artistas nos seguintes trechos: Belo Horizonte-MG x Ouro Preto-
MG, Ouro Preto-MG x  São João Del Rei-MG e São João Del Rei-MG X Belo Horizonte-
MG. Detalhes da Parceria: período de trânsito: 25 a 28 de julho de 2024. Número de
artistas e equipe: 15.  Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1662443/2024/04-DIR, deliberou por responder o Coletivo Mascucetas que o CRP

ficou feliz em ter apoiado no ano passado o evento e na oportunidade vem informar
que a legislação mudou tendo o CRP-MG que cumprir. Neste sentido,  conforme art.
13, inciso IV da Resolução CFP Nº 020/2023 que diz "Fica vedada a concessão de
patrocínio ou apoio institucional a projetos e eventos que: IV - tenham caráter
meramente comemorativo, festivo ou de confraternização",  o CRP-MG não poderá
apoiar a apresentação musical Noite dos Meninos. ALMG: A Assembleia Legislativa
de Minas Gerais encaminhou ao CRP04-MG, por meio da Gerência de Relações
Públicas da ALMG,  materiais de comunicação do Seminário Legislativo Estatuto da
Igualdade Racial contendo agenda de encontros regionais de 2024. Deliberação: A
Diretoria, por meio do Despacho nº 1662634/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
participação da Conselheira Cláudia Espósito no Seminário Regional do Estatuto da
Igualdade Racial no dia 28/06 em Pouso Alegre-MG. Aprovou ainda, o pagamento de
ressarcimento de quilometragem Nepomuceno-MG x Pouso Alegre-MG ida e volta  e
1 diária para a Conselheira Cláudia Espósito pela participação. Por fim, solicitou
divulgar as atividades do Seminário Regional do Estatuto da Igualdade Racial nos
dias 8 de julho em Coronel Fabriciano-MG e 12 de julho em Araçuaí-MG para a
Conselheira Marleide Marques e o Conselheiro Márcio Damasceno para a verificação
de disponibilidade de participação. CFP: A Gerência de Tecnologia da Informação por
meio do Ofício-Circular nº 114/2024/GTI/CGEST-CFP, convidou as fiscais do contrato
das novas Carteiras de Identidade Profissional para participar de uma
videoconferência,  que acontecerá no dia 29/05/2024, de 14h às 16h, horário de
Brasília/DF; formato: virtual. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1662659/2024/04-DIR, manifestou ciência do registro da  Videoconferência entre as
fiscais de contrato da nova CIP e encaminha para a Gerência de Tecnologia da
Informação e a Gerência Administrativa para conhecimento. CMBH: A Câmara
Municipal de Belo Horizonte/CMBH por meio da Comissão de Saúde e Saneamento
da Câmara, convidou a Presidenta Suellen Fraga para participar da Audiência Pública
que se realizará em 1º/08/2024, às 13h, no Plenário Camil Caram, em Belo
Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1662676/2024/04-DIR,  deliberou por encaminhar para a o Coordenador da
Comissão de Orientação em Psicologia Saúde Mental e Álcool e outras drogas -
Pedro de Paula e à Conselheira Referência Izabella Faria para indicação de
representante para a Audiência Pública com a finalidade de discutir formas de
aprimorar a política de saúde mental do município de Belo HorizontE, que
acontecerá  no dia 1º/8/24, às 13h, no Plenário Camil Caram em Belo Horizonte-MG.
PISIND-MG: O Sindicato dos Psicólogos do Estado de Minas por meio da Presidente
Sra. Jennifer Danielle Souza solicitou ao CRP04-MG,  o encaminhamento do nome, e-
mail, inscrição, local de atuação, contato e endereço dos psicólogos de Minas Gerais
cadastrados no CRP/MG. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1662688/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar ao Assessor Jurídico Luiz Henrique
para emissão de parecer sobre a legalidade da disponibilidade dos dados das(os)
psicólogas(os) para o PSIND-MG. ABEP: A Associação Brasileira de Ensino da
Psicologia informou à Presidenta Suellen Fraga que realizará seu III Seminário
Virtual, com o tema “Rumos da Formação em Psicologia a partir das Novas DCN”,
que acontecerá entre os dias 13 e 15/09/2024, pela plataforma meet. Deliberação:
A Diretoria, por meio do Despacho nº 1662700/2024/04-DIR, deliberou por
encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia e Formação Profissional para
ciência e participação no III Seminário Virtual, com o tema “Rumos da Formação em
Psicologia a partir das Novas DCN”, que acontecerá entre os dias 13 e 15/09/2024,
pela plataforma meet. Também encaminhou à Gerência de Comunicação para
divulgação. MDB Serviços de Apoio e Assistencia Médica do Brasil LTDA: A MDB
Serviços de Apoio e Assistência Médica do Brasil LTDA solicitou à Presidenta Suellen
Fraga a divulgação do APP Médicos Brasil, que está oferecendo atendimento gratuito
devido às enchentes do Rio Grande do Sul. Deliberação: A Diretoria, por meio do
Despacho nº 1662710/2024/04-DIR, deliberou por indeferir a divulgação do

aplicativo de teleconsultas MEDICOS DO BRASIL para fazer a teleconsulta gratuita à
população gaúcha. Também solicitou à instituição que entre em contato com o CRP-
RS que tem recomendações sobre como fazer os atendimentos. Nada mais havendo
a tratar, encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a
presente ata que, lida e aprovada, vai ser assinada eletronicamente. Belo Horizonte,
28 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por paula angela de figueiredo e
paula, Usuário Externo, em 28/03/2025, às 18:05, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth de Lacerda Barbosa,
Conselheira(o) Tesoureira(o), em 11/04/2025, às 11:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suellen Ananda Fraga,
Conselheira(o) Presidente, em 04/05/2025, às 20:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Liliane Cristina Martins,
Conselheira(o) Vice-Presidente, em 16/05/2025, às 14:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2097818 e o código CRC C9D543DD.

Referência: Processo nº 570400064.000001/2024-54 SEI nº 2097818

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0